21/06/2022 15:43

SEI/MDR - 3790146 - Memoria de Reuniao

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Comité Interno de Governanca

42 REUNIAO DO COMITE INTERNO DE GOVERNANCA - CIGOV

MEMORIA DE REUNIAO

Integrantes da CIGOV

Unidade

Participantes

E-mail

SE

Alice de Almeida V. de Carvalho

alice.carvalho@mdr.gov.br

SECOG

Fabricio Moura Moreira

fabricio.moreira@mdr.gov.br

SFPP

Fernanda Ludmila Elias Barbosa

fernanda.barbosa@mdr.gov.br

SNH

Alessandra D'Avila Vieira

alessandra.vieira@mdr.gov.br

SNSH

Francisco Igor Aires Nunes

francisco.nunes@mdr.gov.br

SNS

Andre Braga Galvao Silveira

andre.silveira@mdr.gov.br

SEDEC

Karine da Silva Lopes

karine.lopes@mdr.gov.br

SMDRU

Sandra Maria Santos Holanda

sandra.holanda@mdr.gov.br

Outros participantes

Unidade

Participantes

E-mail

GM

Kaio Felipe Koerich

kaio.koerich@mdr.gov.br

SECOG

Guilherme Macedo Prudente

guilherme.prudente@mdr.gov.br

SECOG

Manuel Augusto Alves Silva

manuel.silva@mdr.gov.br

SFPP

Paulo Alexandre de Toledo Alves

paulo.alves@mdr.gov.br

AECI

Izabella da Silva Rufino

izabella.rufino@mdr.gov.br

CONJUR

Cristiane Souza Braz Costa

cristiane.braz@mdr.gov.br

DIGEC

Paula Coelho da Nébrega

paula.nobrega@mdr.gov.br

DIGEC (CA/ASSDI)

Maria Olivia Brand3do Pedro

olivia.brandao@mdr.gov.br

DIGEC (CGPGE)

Hugo Torres do Val

hugo.doval@mdr.gov.br

DIGEC (COGE/CGPGE)

Orlando Figueiredo Filho

orlando.filho@mdr.gov.br

1. Dados Gerais

Hordrio: 11h

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3849489&infra_sistem...

Data: 09 de junho de 2022.

Local: Reunido por videoconferéncia.

Objetivo: 4 2 Reunido do Comité Interno de Governanga (Cigov) 2022.
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2. Pauta

Reunido de Avaliagdo da Estratégia (RAE), em referéncia ao monitoramento do 12 trimestre de 2022
do Planejamento Estratégico Institucional (PEIl), na qual foram abordados os seguintes temas:

1. Comunicacdo das atualizagdes pactuadas para o PEl;
2. Apresentacado dos destaques de resultados do 12 trimestre de 2022; e

3. Pactuacdo da dindmica das Reunides de Avaliacdo da Estratégia (RAE) seguintes.

3. Principais Discussdes e Encaminhamentos

A Secretaria-Executiva Adjunta, Alice Carvalho, iniciou a reunido destacando a pauta do dia, referente
a Reunido de Avaliacdo da Estratégia (RAE), e passou a palavra ao Coordenador-Geral Hugo Torres do Val
da Coordenacdo-Geral de Planejamento e Gestdo Estratégica (CGPGE/DIGEC).

Na sequéncia, o Coordenador-Geral Hugo Torres do Val realizou a apresentacdo (3791422), disponivel
no processo SEI 59000.009477/2022-17, contendo: atualizagGes pactuadas para o PEl em cada
Secretaria, os principais destaques do 12 trimestre e o cronograma atualizado das reunides de
implantacdo do Modelo de Exceléncia em Planejamento e Gestdo Estratégica.

A Diretora de Gestdo Estratégica, Paula Coelho da Nobrega, apresentou proposta de realizacdo da
Reunido de Avaliacdo da Estratégica (RAE) referente ao 12 semestre de 2022, de forma presencial na 22
quinzena de julho de 2022. A referida proposta consiste na apresentacao, por cada Secretdrio, dos
principais destaques do 12 semestre no PEl, debate sobre os principais entraves e a previsao de
entregas para esse ano, a ser realizada de forma organizada, com cobertura da Assessoria Especial de
Comunicacgao Social - AESCOM, para elaboracdo de comunicacao e divulgacdo adequada. A proposta foi
aprovada pelos presentes.

Ao final, a Diretora Paula Nébrega realizou informes sobre a publicacdo recente das seguintes portarias
do MDR, relacionadas a governanca, conforme listado abaixo:
e Portaria n? 1.508, de 31 de maio de 2022 - Institui o Programa de Fortalecimento da
Governanca do MDR;
e Portaria n? 1.509, de 31 de maio de 2022 - Institui o Comité Interno de Governanca do MDR; e

e Portarian2 1.522, de 31 de maio de 2022 - Institui o Comité de Governanca Digital do MDR.

Nada mais havendo a tratar, a Secretaria-Executiva Adjunta, Alice Carvalho, encerrou a reunido.

59000.009477/2022-17
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Documento assinado eletronicamente por Fernanda Ludmila Elias Barbosa, Chefe de Gabinete da
Secretaria de Fomento e Parcerias com o Setor Privado, em 14/06/2022, as 15:22, com
fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Karine da Silva Lopes, Secretario(a) Nacional de
Protecao e Defesa Civil, Substituto(a), em 14/06/2022, as 16:46, com fundamento no art. 4°, § 3°, do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Fabricio Moura Moreira, Secretario de Coordenacio e
Gestao, em 14/06/2022, as 17:31, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n® 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Maria Santos Holanda, Secretaria Nacional de
Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano, em 14/06/2022, as 18:12, com fundamento no
art. 4°, § 3°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alfredo Eduardo dos Santos, Secretario Nacional de
Habita¢ao, em 15/06/2022, as 10:33, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n°® 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por André Braga Galvao Silveira, Chefe de Gabinete, em
20/06/2022, as 11:58, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Igor Aires Nunes, Diretor(a) do Departamento
de Obras Hidricas, em 20/06/2022, as 15:24, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n° 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alessandra D'Avila Vieira, Diretor(a) do Departamento
de Articulacio e Planejamento, em 20/06/2022, as 17:06, com fundamento no art. 4°, § 3°, do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alice de Almeida Vasconcelos de Carvalho, Secretaria
Executiva Adjunta, em 21/06/2022, as 12:09, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n® 10.543,
de 13 de novembro de 2020.
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